
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1275 del 09/10/2023

1 di 4

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

1° - SETTORE FINANZIARIO COMMERCIO PERSONALE

DETERMINAZIONE n. 1275 Del 09/10/2023

OGGETTO:Determina fornitura materiale per il riposo presso i Nidi di Infanzia Comunali,
affidamento diretto ai sensi dell' articolo 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs n. 36/2023.
Impegno di spesa

CIG: Z333CB8A8C

IL DIRIGENTE

Premesso che l’art.3 della L.23/96 prevede che i Comuni provvedano alla realizzazione ,
fornitura e manutenzione ordinaria e straordinaria degli edifici destinati alle scuole dell’infanzia,
primarie e secondarie di primo grado presenti sul territorio comunale e, nello specifico, alle
spese varie di ufficio e di arredamento;

Considerato inoltre che attualmente, sussistono sul territorio comunale n. 2 strutture adibite al
Servizio Educativo Nido comunale: Nido Madre Maria e Nido Moscardino;

Verificato che, a seguito della riorganizzazione del servizio, dovuta all’incremento del numero
dei minori accolti al sonno presso il Nido Madre Maria e Moscardino si rende necessario
apportare delle modifiche agli spazi dedicati che li accolgono e fornire gli stessi di nuovi
materassini, in sostituzione di alcuni ormai deteriorati e desueti e quindi privi delle
caratteristiche necessarie;

Data quindi la necessità di procedere alla fornitura ricompresa di trasporto e montaggio, di n 40
materassini da riposo lavabili con maniglia, completi di gancio a parete, in poliuretano espanso
con cui rifornire gli spazi dedicati presso entrambe le strutture al riposo dei minori;

Ritenuto necessario inoltre procedere ad affidare ad una ditta esterna specializzata la fornitura
ricomprensiva di trasporto e montaggio di suddetto materiale presso il suddetto servizio
educativo;

Visto il preventivo della ditta Spazio Arredo srl con sede in Via Aldo Moro 4/11 52011 Soci
(AR) P.Iva 00360710511, in relazione alla fornitura di cui sopra, pari a € 4.440,00 escluso Iva
per la fornitura e il trasporto;

Ritenuto necessario, per le ragioni sopracitate, impegnare la somma di €. 5.416,80,
onnicomprensiva sul capitolo 2980/00 “Spese Varie per Istituto Comprensivo e Uff scuola” del
Bilancio 2023 in favore della ditta Spazio Arredo srl con sede in Via Aldo Moro 4/11 52011
Soci (AR) P.Iva 00360710511



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1275 del 09/10/2023

2 di 4

Considerato che:
-trattandosi di appalto d’importo inferiore ad € 140.000,00, e fermo restando gli obblighi di
utilizzo dei strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia
di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’articolo 62, comma 1, del
D.Lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione della
fornitura/servizio in oggetto senza la necessità della centrale di committenza e della
qualificazione della stazione appaltante di cui gli art 62 e 63 del D.lgs. n. 36/2023;
-dato l’importo del presente affidamento, per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo
inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di all’art 37 del D.Lgs. n.
36/2023;
-l’articolo 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di
contratti e servizi e forniture di importo inferiore a €.140.000,00, si debba procedere ad
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;
-ai sensi dell’art 58 del Dlgs n. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, per le micro, piccole
e medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente in quanto ciò
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempie duplicazione di attività amministrativa con
evidente violazione del principio del risultato previsto dall’art 1 del D.Lgs. n. 36/2023
Atteso che non sono attualmente in corso presso la società concessionaria del Ministero
dell’Economia e delle Finanze per i servizi informatici pubblici (Consip. S.p.a.) convenzioni per
la fornitura che si intende acquisire alle quali poter eventualmente aderire;

Visti gli artt. 1 c. 450 della Legge 296/2006 e 15 c. 13 lett d) del D.L. 95/2012 come modificati
dalla legge di bilancio 2019 (legge 30.12.2018 n. 145) per cui l’obbligo per le amministrazioni di
procedere ad acquisti di beni e servizi esclusivamente tramite strumenti telematici (Consip,
strumento telematico della centrale regionale di riferimento, altro mercato elettronico delle SA)
vale ora per gli importi tra € 5.000,00 e la soglia comunitaria

Vista l’istruttoria informale finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in possesso
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione;

Valutata la congruità dell’offerta presentata dalla ditta sopra citata;
Dato atto che ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 è stato assegnato dall'A.N.A.C., tramite
procedura informatica, per la fornitura della Ditta Spazio Arredo srl il seguente codice CIG:
Z333CB8A8C;

Verificata la regolarità contributiva della Ditta Spazio Arredo attraverso DURC prot. INAIL
36988364 con scadenza 18/10/2023;

Vista la dichiarazione di assenza di conflitto di interesse prot. Gen. interno n. 38548 del
05/10/2023 rilasciata dal R.U.P. Dr.ssa Laura Quadrelli;

Vista la delibera del Consiglio Comunale n.10 del 01.03.2023, immediatamente esecutiva, con la quale è
stato approvato il Bilancio Pluriennale 2023/2025
Vista la Giunta Comunale con atto deliberativo n.81 del 17.03.2023, immediatamente esecutiva, ha
approvato il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2023/2025.

Accertato preventivamente che, il programma dei pagamenti, è compatibile con gli stanziamenti
di cassa e con le regole di finanza Pubblica;

Verificato che tali somme saranno interamente esigibili nell’anno corrente;

Visto il D. Lgs n. 267 del 18.08.2000;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1275 del 09/10/2023

3 di 4

Visto lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione C.C. n. 18 del 27/03/2000 e modificato
con delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 04.07.2013 ed il vigente Regolamento di
Contabilità;

Preso atto del Decreto del Sindaco n. 107 del 16/09/2022, di affidamento incarico di Dirigente
al 1^ Settore “Finanziario e alla Persona”;
VISTA la Determina n.1563 del 28/12/2022 con la quale si proroga alla Dr.ssa Laura Quadrelli, la
Posizione Organizzativa relativa al servizio “Servizi Demografici Sociale Scuola Infanzia Alloggi Sport
Tempo Libero Politiche Giovanili ”

DETERMINA

1) Di procedere con l’affidamento ai sensi dell’ articolo 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs n.
36/2023, alla ditta Spazio Arredo srl con sede in Via Aldo Moro 4/11 52011 Soci (AR) P.Iva
00360710511, la fornitura, il montaggio e trasporto di n 40 materassini da riposo lavabili con
maniglia, completi di gancio a parete, in poliuretano espanso con cui sostituire quelli ormai
deteriorati e desueti e quindi privi delle necessarie caratteristiche, presenti nell’area dedicata al
riposo dei minori frequentanti i servizi educativi nidi di infanzia Madre Maria e Moscardino
nell’anno educativo 2023/2024

2) Di impegnare per le ragioni sopracitate, la somma complessiva di €. 5.416,80
onnicomprensiva sul Cap. 2980/00 “ Spese varie per Istituto Comprensivo e Uff Scuola” del
Bilancio 2023, che presenta la necessaria disponibilità, in favore della Spazio Arredo srl con
sede in Via Aldo Moro 4/11 52011 Soci (AR) P.Iva 00360710511

3)Di dare atto che il CIG è il seguente: Z333CB8A8C

4)Di dare atto che si provvederà alla liquidazione amministrativa ai sensi dell’art.184 del D.
Lgs. 267/00 e successive modificazioni ed integrazioni e come previsto dal vigente regolamento
di Contabilità;

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.01.02.999 04.02 298000 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

1217 N. 2802 € 5.416,80 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

SPAZIO ARREDO S.R.L.
Codice Fiscale: 00360710511 - P.Iva: 00360710511

Descrizione Impegni Assunti



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1275 del 09/10/2023

4 di 4

Determina fornitura materiale per il riposo presso i Nidi di Infanzia Comunali, affidamento diretto ai
sensi dell' articolo 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs n. 36/2023. Impegno di spesa

IL DIRIGENTE SETTORE SERVIZI FINANZIARI E ALLA PERSONA
Dott.ssa ANTONELLA BUGLIANI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


